
TERÇA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 20148 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690733

Portaria: 058/2014
Objetivo: Participar do Seminário de Saúde Mental e Justiça; e 
Reunião sobre a Operacionalização do Plano Estadual da Rede de 
Atenção Psicossocial.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 - Art.145(RJU)
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
64009171/JOSILENE DIAS TENÓRIO (Chefe da Divisão Técnica) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 30/05/2014
571961882/LILIANE DE JESUS GONÇALVES SILVA (Enfermeira) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691154

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 24 DE 26 DE MAIO DE 2014.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELISABETH FREITAS GONÇALVES 
matricula 5115272-1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para 
responder pela Divisão Administrativa/Financeira do 13°Centro 
Regional de Saúde, pelo período de 25 a 30/05/2014.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691170

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 25 DE 26 DE MAIO DE 2014.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO BATISTA PINHEIRO lotado no 
Escritório Regional/13°CRS para responder pela Divisão de 
Técnica do 13°Centro Regional de Saúde pelo período de 27 a 
30/05/2014.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691114

Portaria: 158/2014
Objetivo: Tratar de assuntos de interesse deste Hospital Regional 
de Conceição do Araguaia, na cidade de Belém - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57205722/MARCLEY DO ESPIRITO SANTO MELO 
(ADMINISTRADOR) / 6.0 diárias (Completa) / de 25/05/2014 a 
30/05/2014<br
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691255

Portaria: 159/2014
Objetivo: CONDUZIR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA AO HR PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54186133/CLAUDILANE APARECIDA FERREIRA LEITE (TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/05/2014 a 
23/05/2014
54184847/CLEYDSON AMORIM DE SOUSA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/05/2014 a 23/05/2014
57197013/EUNICE COSTA DOS SANTOS BARROSO (TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/05/2014 a 
23/05/2014<br
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691273

Portaria: 160/2014
Objetivo: CONDUZIR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA AO HR PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57206672/ARQUIMEDES TEIXEIRA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 15/05/2014
54186078/KELIANE FERREIRA BISPO DA SILVA (TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 
15/05/2014<br
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

HOMOLOGAÇÃO DE CONVITE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691552

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA para elaboração de 
PROJETO PARA ADEQUAÇÃO FÍSICA, ELÉTRICA, HIDRÁULICA E 
INSTALAÇÕES DE GASES, para implantação da central analítica.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  ALCANCE PROJETOS E CONSTRUÇÕES. LTDA foi a 
vencedora do certame, pelo critério de menor preço global, num 
total de R$-56.310,43;
TOTAL DO CONVITE Nº 02/LACEN/2014: R$-56.310,43.
Belém-PA, 26 de maio de 2014
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR-LACEN-PA

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691581
PORTARIA Nº 185 DE 23/05/2014

DETERMINAR:
NOME      : KARINA CECIM PONTES DE LIMA
MATRICULA : 57195591-1
CARGO     : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 17/03/2008 A 16/03/2011
PERÍODO   : 05/05/2014 A 03/06/2014, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 23/05/2014

PORTARIA Nº 191 DE 23/05/2014
DETERMINAR:
NOME      : SILVIA MOTTA MAUÉS
MATRICULA : 57191352-1
CARGO     : PSICÓLOGO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 21/02/2008 A 20/02/2011
PERÍODO   : 06/05/2014 A 04/06/2014, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 23/05/2014

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691222

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O CONTRATANTE, de comum acordo com a 
CONTRATADA, resolve alterar a TNL PCS S/A (LÍDER), passando 
a fi gurar os dados de sua sucessora denominada OI MÓVEL S/A, 
com sede no Setor Comercial Norte, quadra 03, Bloco A, Ed. 
Estação Telefônica – Térreo – Parte 2, Brasília, inscrita no CNPJ: 
05.423.963/0001-11, em decorrência da incorporação dessa 
empresa pela OI MÓVEL S/A - Processo nº 2014/139.949.
Contrato: 84-12
Exercício: 2014
Contratado: OI MOVEL S.A
Endereço: SCN Quadra 3 Bloco A, Bairro: Asa Norte, s/n
CEP. 70713-900 - Brasília/DF
Complemento: End. Estação Telefônica, térreo, parte 2
Email: wlobo@oi.net.br / aluiz@oi.net.br
Telefone: 9188083878
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691243

EMPRESA: SCIENTIFIC SUPORTE A VIDA LTDA - ME
OBJETO: Manutenção preventiva e corretiva de quatorze 
aparelhos de monitoração cardíaca multiparâmetros, modelo 
DASH 4000, marca GE e dois eletrocardiógrafos modelo MARC 
400, marca GE.
PROCESSO Nº 2013/76.147
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 4.150,00, É DECORRENTE 
DO PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA (DESPESA DE 
EXERCÍCIO ANTERIOR) REFERENTE À NOTA FISCAL nº 668, DA 
COMPETÊNCIA DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. 
FONTE: 0349003020
VALOR: R$ 4.150,00
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691252

EMPRESA: SCIENTIFIC SUPORTE A VIDA LTDA - ME
OBJETO: Manutenção preventiva e corretiva de quatorze 
aparelhos de monitoração cardíaca multiparâmetros, modelo 
DASH 4000, marca GE e dois eletrocardiógrafos modelo MARC 
400, marca GE.
PROCESSO Nº 2013/76.136
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 4.150,00, É DECORRENTE 
DO PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA (DESPESA DO 
EXERCÍCIO ANTERIOR) REFERENTE À NOTA FISCAL nº 660, DA 
COMPETÊNCIA DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. 
FONTE: 0349003020
VALOR: R$ 4.150,00
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691272

EMPRESA: P&P TURISMO LTDA ME
OBJETO: Prestação de serviço de agenciamento de viagens, 
compreendendo os serviços de emissão, remarcação e 
cancelamento de passagem aérea nacional e internacional.
PROCESSO Nº 2013/476.812
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 6.824,70, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA (DESPESA DO EXERCÍCIO 
ANTERIOR) REFERENTE ÀS NOTAS FISCAIS nº 582, 712 E 722, 
DA COMPETÊNCIA DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. 
FONTE: 0349003020
VALOR: R$ 6.824,70
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691298

INTERESSADOS(as): ALDENICE MIRANDA CASTRO DA LUZ (mat. 
nº 57231454/1), BIANCA DO SOCORRO BORGES CAMIZÃO 
(mat. nº 57230494/1), BRUNO ROBERTO BARREIRINHA SOUZA 
(mat. nº 5894560/1), JOSÉ MARIA OLIVEIRA BORGES JÚNIOR 
(mat. nº 6400921/1), JOSIANE MACEDO DE OLIVEIRA (mat. nº 
57196287/1) e SAMUEL GABBY (mat. nº 5889044/1)
PROCESSO: 2011/220.021


